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HAGNÝTAR UPPLÝSINGAR   
 

 

LYKILTÖLUR 202 2: (tölur frá síðasta ári í sviga)  
Útlán:  78.786 (85.433)  
Útlán á íbúa: 3,6 (4,3) 
Útlán frá  afgreiðsluborði safns árið 202 2 voru  49.677 (57.511) 
Útlán Stapasafns  7.876 (7.218) 
Heimsendingar,  útlán á  Nesvelli  og Hlévang  voru 744 (723) 
Útlán til grunn -  og l eikskóla (koffort, hljóðbækur, bekkjarsöfn) voru:  19.860 (19.86 0 ) 
Rafbókasafn 469 (507)  
Útlán í öðrum verkefnum s.s. bókaspjalli voru  160 ( 250 ) 
Millisafnalán voru  2.206 ( 3.525) 
Fjöldi lánþega  með gild kort 31. desember 202 2 2.726  (2.183) 
Heimsóknir leikskólabarna í sögustundir  og ratleik : 114 (117) 
Heimsóknir bekkja úr grunnskólum:   4 (14) 
Heimsóknir leikskólabarna í sögustundir í Stapasafni  (16) 
Sumarlestur:  267 (142)  
Streymisviðburðir : 348 (3.577) 
Skráning í netkaffi: 1.665 (1.460)  
Þjónustutími: 5 0  klst á viku  
Þjónustudagar:  287 (284 ) 
Fjöldi skr áðra eintaka í Gegni 31. 12 2022: 61.882 (63.049 ) 
Fjöldi starfsmanna í ársl ok 202 2: 9 (10). Stöðugildi 6,6 (8,1) 

Hlutverk og markmið skv.  Bókasafnalögum nr. 150/2012   

Almenningsbókasöfn eru menningar - , upplýsinga -  og menntastofnanir. Markmið og hlutverk bókasafna 
og starfsemi þeirra eru samkvæmt lögunum að bókasöfn eru þjónustustofnanir sem starfa í þágu 
almennings og eigenda sinna og eru ekki rekin í hagnaðarskyni. Mar kmið bókasafna er að veita aðgang 
að fjölbreyttu safnefni og upplýsingum á mismunandi formi. Þau skulu efla menningar -  og 
vísindastarfsemi, menntun, símenntun, atvinnulíf, íslenska tungu, ánægjulestur og upplýsingalæsi. Allir 
landsmenn skulu eiga kost á að  njóta þjónustu almenningsbókasafna.  

Tilgangur laga þessara er að efla starfsemi og samvinnu bókasafna þannig að þau geti sem best gegnt 
því hlutverki sínu að vera þekkingarveitur og fræðslustofnanir sem halda uppi virkri og fjölþættri 
upplýsingaþjónustu á  sem flestum sviðum og tryggja jafnframt varðveislu þess menningararfs sem 
bókasöfn hafa að geyma.  

Út frá hlutverki safnsins skv. lögum hafa verið sett fram eftirfarandi markmið og leiðarljós : 

Leiðarljós Bókasafns Reykjanesbæjar   

Í samvinnu við íbúa bæjarf élagsins leitast starfsfólk við að veita vandaða bókasafns -  og upplýsingaþjónustu í bjartri, 
opinni og vingjarnlegri stofnun.  Bókasafnið er staðurinn til að heimsækja til að sækja fræðslu, námskeið, viðburði, 
skemmtun, eflandi einveru og nærandi samveru.  

M arkmið Bókasafns Reykjanesbæjar er:  

o Að  veita g óð an a ðgang a ð fjö lbreyttum safnkosti til aukinnar þekkingar, þroska, víðsýni  og af þreyingar fyrir 
alla íbúa Reykjanesb æ jar.  

o Að verða lifandi í hugskoti íbúanna sem heilsulind hugans og fjölbreytt menningar -  og upplýsingastofnun.  
o Að vinna stöðugt að því að lestur verði lífsstíll allra aldurshópa.  
o Að vera til styrktar í hverskonar þekkingarleit og standa vörð um íslenska tungu.   
o Að upplýsa um bæjarfélagið og margvíslega þjónustu þess.  
o Að vera í framvarðasveit íslenskra almenningsbókasafna um jákvæða, markvissa og öfluga þjónustu.  

 

Þetta gerum við með því að:  

o Vanda val bókakosts, tímarita og kvikmynda, hafa rúman opnunartíma, leiðbeina um safnið  og samskrá 
íslenskra bókasafna og leitir.is , hafa gott aðgengi fyrir fatlaða og heimsendingarþjónustu fyrir sjúka og 
aldraða.  

http://www.leitir.is/
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o Gera hæfniskröfur til starfsmanna um gó ða þjónustu og stuðla að símenntun þeirra.  
o Vinna stöðugt að kynningu safnsins og laða íbúa að.  
o Leggja áherslu á mikilvægi lesturs í barnastarfi og fitja upp á nýbreytni í kynningu safngagna. Hafa íslenskt 

efni í fyrirrúmi og safna sérstaklega efni um Rey kjanesbæ og nágrannabyggðir í Átthagadeild.    
o Veita nútíma -  og faglega upplýsingaþjónustu, millisafnalán, aðgang að nýjustu rafrænu miðlum og 

lestraraðstöðu.  
o Hafa góða samvinnu við önnur söfn og viðeigandi fagfélög.  

 
 

 
 

 

 
 

Aðsetur : Bókasafn Reykjanesbæjar er til húsa í Ráðhúsi Reykjanesbæjar , Tjarnargötu 12 í 

Reykjanesbæ. Póstfan g 230. Sími 421 6770. Netfang: bokasafn@reykjanesbaer.is, veffang: 
sofn. reykjanesbaer.is/bokasafn . Stapasafn er til húsa í Stapaskóla, Dalsbraut 11 í Innri - Njarðvíkurhverfi. 
Póstfang 260. Sími 420 9802 . Netfang: stapasafn@reykjanesbaer.is.  

 
Opnunartími:  Safnið  er opið mánud aga til föstud aga  kl. 9- 18 og laugardaga 11 - 16 yfir vetratímann. 

Lokað er á laugardögum yfir sumarið vegna niðurskurðar  hjá svei tarfélaginu. Fyrir árið 2022 eru þetta 
um 100 tímar á ári í niðurskurði . Stapasafn er opið frá 8 - 15 virka daga sem skólasafn.  

 
Húsnæði : Safnið er í 760  m² húsnæði sem skiptist í tvær hæðir. Efri hæð er 395 m² og neðri hæð 365 

m² . Neðri hæðin nýtist illa vegna lofthæðar, loftgæða og ranghala . Stapasafn er í 476 m².  Almannarými  
gesta  var minnkað með því að afnot af Búri voru teknar af Bókasafninu  auk þess sem Ráðhúskaffi var 
lokað og þar minnkaði almannarýmið allverulega og laut í lægra haldi fyrir kaffistofu  starfsmanna  á 
hæðinni . 

 
Tölvukerfi, sjálfsafgreiðsluvél:  Bókasafnskerfi safnsins er Gegnir, landskerfi bókasafna. Í lok árs 

kom ný  sjálfsafg reiðsluvél  á safnið sem býr yfir miklum möguleikum við sjálfsafgreiðslu.  Önnur 
sjálfsafgreiðsluvél er í Stapasafni.  
 

Rafrænn aðgangur : Bókasafnið tekur þátt í rekstri landsaðgangs að rafrænum gögnum, sjá hvar.is  

og leitir.is . Bókasafnið er aðili að  Rafbóka safni rafbokasafn.is.  

 
Rekstrartölur :  Fjárha gsáætlun Bókasafnsins 202 2 hljóðar upp  91.800.000 kr.  sem er nákvæmlega 

sama tala og árið áður vegna niðurskurðar  hjá sveitarfélaginu.  Tekjur voru áætlaðar 4.200 .000 kr.,  
launakostnaður 68.703.887  og annar rekstrarkostnaður  27.296 .113. Fjárhagsáætlun Stapasafns 202 2 
hljóðar upp á 13.300.000 kr.  sem er það sama og árið áður.  Launakostnaður var áætlaður 7.816.574 kr. og 
annar rekstarkostnaður  5.483.426  kr.  

 
Starfsfólk:  Í árslok 202 2 voru  9 (10) starfsmenn á safninu í   6,6 (8,1) stöðugildum . Þeir eru: Anna María 

Cornette , Diljá Rún Ívarsdóttir, Guðný Kristín Bjarnadóttir, Jóna Þórudóttir, Oddný Leifsdóttir, Stefanía 
Gunnarsdóttir , Sigurrós Inga Sigurbergsdótti r , Vala Björk Svansdóttir  og Þór ey Ösp Gunnarsdóttir . Auk 
þess voru Marta Alda Pitak , Guðríður Anna Waage  og Unnur Ósk Wium Hörpudóttir  í afleysingum . Hulda 
Klara Ormsdóttir kom frá Virk  í vinnuprófun . Frá Vinnuskóla Reykjanesbæjar komu þær Berglind Björk 
og Ísabella Nótt.  
 

 
 

file://///rnbby/RNBBok$/Bok-StefaniaG/Skjöl%20frá%20HBÞ/Skjalasafn/Ársskýrslur/ár%202019/sofn.reykjanesbaer.is/bokasafn
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Áhrifakeðja  Bókasafns Reykjanesbæjar  
 
 
 

 
 

 
 
Helstu verkefni ársins:  

 

Árið 2022 var farið yfir í  nýtt  veflægt bókasafns kerfi sem heitir Alma og er  hýst í gagnaveri ExLibris. Alma 
er skýjalausn og því er ekki lengur nauðsynlegt að hlaða niður kerfi í tölvur til þess að nota þjónustuna. 
Mikil vinna fór í þessar breytingar á árinu þar sem allt viðmót í nýja Gegni er töluvert ólíkt því gamla. Nýja 
kerfið var opnað 13. júní og hefur starfsfólk safnsins sótt hin ýmsu námskeið á vegum Landskerfa til þess 
að læra á kerfið.  Nokkrir hnökrar hafa verið í nýja kerfinu og því þarf að taka  ýmsum tölum úr kerfinu eins 
og útlánatölur og tölur um millisafnalán m eð fyrirvara.  Breytingar á gögnum og kerfishögun voru mjög 
umfangsmiklar og það er óvarlegt að lesa of mikið  í samanburð á milli kerfanna.  

Í ten gslum við samning um þjónustu við Keili ǎ miðstöð vísinda, fræða og a tvinnulífs var s ett upp 
Netspjall á vefsíðu safnsins og nú er hægt að hafa samband við safnið  í gegnum spjallið frá 9.00 - 15.30 
alla virka daga . Netspj allið er fyrir alla gesti og notendur þjónustu bókasafnsins  og er aukin þjónusta.  

Í lok árs var gerð þ jónustukönnun  sem er framkvæmd annað hvert ár. Niðurstöður fyrir safnið eru mjög 
ásættanlegar og uppúr stendur góð þróun í málefnum viðburða, lengd og tíðni heimsókna, sýnileika 
auglýsinga og afgerandi ánægju  me ð þjónustu safnsins  en  það er söknuður  að Ráðhúskaffi . Það eru alls 
ekki margir snertifletir sem hafa versnað frá 2020 en það eru þó nokkur málefni sem brenna á fólki og er 
algjörlega í takt við þ á samfélagsumræðu sem hefur átt sér stað undanfarin misseri , niðurskurður 
opnunartíma  og  plássleysi . 
 
Bókasafn Reykjanesbæjar hlaut 60 þúsund evru styrk úr Erasmus+ styrkjaáætlun ESB fyrir  
mennta - , æskulýðs -  og íþróttamál á sviði fullorðinsfræðslu. Bókasaf nið sótti um styrkinn ásamt 
samstarfsaðilum frá Noregi og Slóvakíu . Með styrknum er stefnt á að nærsamfélagið í Reykjanebæ 
þekki betur hugtakið sjálfbærni, læri nýja hluti og aðferðir í grænum lífsstíl og minnka vistspor okkar í 
leiðinni. Hugmyndafræði ver kefnisins er ný útfærsla á deilihagkerfinu eins og við þekkjum það, þar sem 
horft er til samnýtingar með það að markmiði að auka umhverfisvernd.  
 
Vegna niðurskurðar sveitarfélagsins var opnunartími Bókasafnsins styttur um eina klukkustund á 
laugardögum yfir vetrartímann  (núverandi opnunartími er 11 - 16) og lo kað á laugardögum yfir 
sumartímann.  Þetta var erfið ákvörðun og kemur illa við marga en vonandi er  þetta tímabundið.  Áhrif 



6 

 

þessa hefur  gætt í  fækkun í sumarlestri  þar sem lokað  var  á lauga rdögum yfir sumarið hjá en eru þeir 
dagar miki ð ný ttir af b örnum og fj ölskylduf ólki. Fyrir árið 2022 eru þetta um 100 tímar á ári í niðurskurði . 
 
Síðastliðin ár hefur Bókasafn Reykjanesbæjar stefnt að því að setja upp nokkrar fjölbreyttar og 
metnaðarfullar sýningar í Átthagastofu sem tengjast samfélaginu okkar á Reykjanesi eða safnkos t i 
bókaafnsins. Þetta er góð leið til að ná til breiðari hóps viðskiptavina. Ókeypis er inn á allar sýningar 
safnsins og þær eru opnar  á opnunartíma bókasafnsins. Erfitt hefur verið að áætla heimsóknir í 
Átthagastofu  svo keyptur var t eljari og 31.802 manns fóru þar í gegn á árinu.  

Sótt var um styrk í Bókasafnasjóð til áframhaldandi vinnu við  verkefnið  ǕHeima er þar sem hjartað slær ǖ 
og fékkst úthlutun  í samvinnu við fjögur bókasöfn um landið ; bókasafnið  á Ísafirði, bókasafn Héraðsbúa, 
bókasafnið á Dalvík og bókasafnið í Árborg. Mikil og góð vinna var lögð í verkefnið sem var að mestu 
unnin meðfram  öðrum störfum á árinu . Umsjónarkonur verkefni sns eru Anna María og Gillian Pokalo.  
Sótt var í Uppbyggingarsjóð  ßķĖèĖ İÕĖ÷ÕßāèÒ ǕWķāāèāà À Êĉ÷ĀÕāāġ¿¿Ėßèǖ með almenningsbókasöfnum á 
Suðurnesjum sem fékkst . 

Lilja Dögg Alfreðsdóttir, m enningar -  og viðskiptaráðherra  kom í heimsókn ásamt fríðu föruneyti þann 12. 
m aí og kynnti sér sumarlesturinn, skoðaði safnið og prófað i krakkakjörklefann.  
 
Unnið er að uppbyggingu safnkost í Stapasafni og hefur það gengið vel. Meginþorri safngagna í dag 
tilheyra barna -  og ungmennadeildum  líkt og áður . Í Stapasafni er b oðið upp á sjálfsafgreiðslu og búið er 
að setja  RFID  flögur  í öll safngögn . 
 
Í barna -  og hnokkadeild var farið í nauðsynlegar breytingar til að stækka rýmið fyrir börn sem í dag telur 
eingöngu 45 hillumetra og til hli ðsjónar m á nefna a ð barnadeildin í Stapasafni sem er útib ú Bókasafnsins 
telur barnadeildin um 113 hillumetra. Áherslan er  að auka r ý mi me ð fæ rslu á hillum og öð rum 
húsg ögnum.  Tíðrætt plássleysi kemur þar við sögu.  
 
Ástandið og p lássleysi er farið að hafa  veruleg  áhrif á starfssemi safnsins  og háir allri framför og  
nýsköpun í safninu . Húsnæði Bókasafns Reykjanesbæjar er algjörlega sprungið og hefur það áhrif á alla 
starfsemi hvort sem kemur að safnkosti, viðburðahaldi eða getu safnsins til að miðla sínu efni og bjóða 
viðskiptavinunum upp á það rými svo safnið geti rekið sitt  skylduhlutverk . Þegar skipuleggja á nýtt safn 
þarf að hafa þarfir næstu 10 - 15 ára í huga, staðsetning þarf að vera í alfaraleið og tekið tillit til 
almenningssamgangna.  ,ĉ÷¿Ě¿ßā tÕķ÷ô¿āÕĚÊÉô¿Ė İèāāĥĖ Ě¿Ā÷İÉĀġ ßĖ¿ĀġêÒ¿ĖĚĸā ǕL ġ¿÷ġ İèÒ ġêĀ¿āāǖ 
sem samþykkt  var  af bæjarstjórn Reykjanesbæjar í apríl 2020 . Enn er klipið af almannarými hjá safninu. 
Bókasafnið hefur misst forræði yfir Búrinu  sem vinnurými fyrir gesti  þar sem starfsmönnum í húsi 
vant aði fundarrými . Einnig er  mikill missir er af Ráðh úskaffi sem kaffihús og almannarými sem er orðin 
að stórri kaffistofu fyrir starfsfólk  á fyrstu hæð . 
 

Súlan -  verkefnastofa  

Þórdís Ósk Helgadóttir er forstöðumaður Súlunnar. Menningar -  og atvinnuráð skipa þau Trausti 
Arngrímsson (formaður), Eydís Hentze Pétursdóttir  (varaformaður) , Sverrir Bergmann Magnússon, 
Birgitta Rún Birgisdóttir og Eva Stefánsdóttir . 
 

AÐFANGADEILD  

Hlutverk aðfangadeildar er skráning og tenging nýrra bóka, tímarita og annarra safngagna í Gegni, 
Landskerfi íslenskra bókasafna. Öll skráning fer fram eftir alþjóða reglum sem miðast við að auðvelda 
aðgengi notenda að safnkostinum, sem í okkar tilf elli bir tist á www.leitir.is  og á vef síðu bókasafnsins . 

Síðustu ár hefur Gegnir verið hýstur í samhæfu bó kasafnskerfi sem heitir Aleph sem er hýst af ExLibris. 
Árið 2022 var farið úr því forriti yfir í veflægt kerfi sem heitir Alma og er einnig hýst í gagnaveri ExLibris. 
Alma er skýjalausn og því er ekki lengur nauðsynlegt að hlaða niður kerfi í tölvur til þe ss að nota 
þjónustuna  og gefur líka tækifæri á heimavinnu . Mikil vinna fór í þessar breytingar á árinu þar sem allt 
viðmót í nýja Gegni er töluvert ólíkt því gamla. Nýja kerfið var opnað  13. júní og hefur starfsfólk safnsins 
sótt hin ýmsu námskeið á vegum Landskerfa til þess að læra á kerfið.  Nokkrir hnökrar hafa verið í nýja 
kerfinu og því þarf að taka  tölum með fyrirvara . 

Safnkostur í lok árs var 61.882 (63.049) . Nýskráningar á árinu voru samtals 3.253.  Farið var í mikla grisjun 
á safnkosti vegna plássle ysis og það skýrir að einhverju leiti muninn á stærð safnkostsins á milli ára.  

http://www.leitir.is/
https://sofn.reykjanesbaer.is/bokasafn
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Haldið var áfram að færa safnkost í safndeildir og er það verk vel á veg komið.  Safninu barst stór 
bókagjöf frá pólska sendiráðinu af pólskum bókum fyrir allan aldur . Einnig hafa borist pólskar bækur frá 
Póllandi, en kona hér í bæ , Sylwia Zajkowska , biðlaði til vina sinna í Póllandi og bað þá um að senda 
bókasafninu pólskar barna og ungmennabækur að gjöf og hafa  borist margar bókagjafir að utan. Eins 
voru keyptar inn t öluvert að nýjum bókum á pólsku þar sem eftirspurn er mikil  og í takt við íbúaþróun . Á 
árinu var byrjað að bjóða upp á innanhúslán á hleðslusnúrum fyrir minni raftæki eins og síma og 
spjaldtölvur. Hluta af sögupokum var skipt út og nýtt efni sett í þá. Haf ið var útlán á veislukössum en þeir 
innihalda 12 diska, 12 glös og veifur og eru kassarnir alls 6 með mismunandi litaþema. Unnið hefur verið í 
upplýsingaarkitektúr safnsins þar sem merkingar í safndeildum voru bættar til að auðvelda safngestum 
að finna það  efni/upplýsingar sem þau leit að er  að. Útlán í Rafbókasafninu hjá lánþegum allt árið 2022 
voru samtals 469  (507) . Lánþegar sem nýttu sér Rafbókasafnið voru 131  (161). Það hefur því verið fækkun 
á bæði notendum og útlánum  í Rafbókasafni.   
 
 

             

 

BARNA -  OG UNGLINGASTARF  

Sögustundir/heimsóknir:  Tímabilum sögustunda er skipt niður í vorönn (frá ársbyrjun til sumars) 

og haustö nn (frá hausti til áramóta). 114 (116) leikskólahe imsó knir voru skráðar á árinu . Árið 2022 sóttu 
níu af ellefu leikskólum Reykjanesbæjar og um 647 (572) leikskólabörn sögustundirnar hjá bókasafninu. 
Leikskólinn Gimli sækir jólasögustundir og Tjarnarsel kemur í reglulegar heimsóknir utan bókaðra tíma. 
Leikskólarnir Akur, Holt og Stapaskóli mæta á Stapasafn í sögustu ndir en allir leikskólar koma í ratleik  í 
bókasafni Reykjanesbæjar. Bókasafnið fékk 4 (15) heims óknir  fr á grunnsk ólah ópum sem samtals telur 
um 189 (440) manns. Það komu 232 (177) b örn í Vallaleik á safni ð. Þar a ð auki voru h ópar fr á 
grunnsk ólunum a ð heims æ kja safni ð án formlegrar m ótt öku.  

Samstarfsverkefni : Barnabókavörður er í samstarfi við aðra barnabókaverði á landinu og  fylgist 

með því sem fer fram á öðrum bókasöfnum. Barnabókavörður tekur einnig þátt í umræðum sem varða 
barna -  og unglingabækur á  póstlistum um málefni bókasafna. Barnabókavörður er í samstarfi við 
skólabókaverði í Reykjanesbæ.  Umsjón með vali á barnabók ársins er í höndum Borgarbókasafns en 
almennings -  og skólabókasöfn um land allt fá rétt til þátttöku.  

Sumarlestur:  Sumarlestur va r í boði á tímabilinu frá 1. júní til og með 31. ágúst en þátttakendur 

voru börn á milli 6 ǎ 16 ára  ásamt elsta árgangi úr leiksk ólum. Starfmenn b ókasafns Reykjanesb æ jar 
heims óttu alla grunnsk óla sveitarf élagsins og var efni sumarlesturs kynnt fyrir nemen du m  í 1. -  4. bekk 
þ.e. um 1400 nemendur og fengu allir nemendur bókaskrá til að halda utan um lestur bóka í sumar. 
Ákvörðun var tekin um að sleppa  kynningu fyrir  5. bekk árið 2022. Einnig var fari ð í alla leiksk óla 
Reykjanesb æ jar og fengu 270 b örn afhenta  bókaskr á og fyrsta spjaldið í sumarlestrarleikjum. Efni 
sumarlesturs fyrir árið 2022 var ævintýri á Reykjanesi og var útbúið lestrarspil sem tók spilendur í 
ferðalag um ævintýraheim Reykjanes.  Einnig var boðið upp á óvissupakka.  

Í upphafi sumarlesturs hefur venjan verið sú að senda tölvupóst til skólastjórnenda og ritara en tilfinning 
starfsmanna Bókasafnsins er að það virðist vera einhver flöskuháls þegar kemur að boðskiptum frá 
skólastjórnendum til kennara. Umsj ónara ðilar sumarlesturs sen du t ölvup óst eins og áður á 
skólastjórnendur, ritara en einnig á kennara og deildarstj óra til a ð kynna s érstaklega fyrir þeim 
sumarlestursefni ð ári ð 2022. Tveir fj ölpóstar var ðandi sumarlestur voru sendir út í gegnum póstlistann.  
Einn til allra vi ðskiptavina b ókasafnsins og annar til sk ólastjórnenda og kennara.  Allir viðskiptavinir 
bókasafnsins eða um 803 fengu til sín tölvupóst og voru um 35,5 % sem opnu ðu p óstinn.  
Skólastjórnendur og kennarar fengu senda til sín 216 tölvupóst a -  4.8 % svörun eða um 10 af 216 
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kennurum opnuðu póstinn.  Þetta verður að teljast mjög dræm þátttaka þegar horft er á mikilvægi 
lesturs til að efla færni og þekkingu á mörgum sviðum í lífi einstaklingsins , líka yfir sumartímann . Mikil 
umræða hefur átt sé r stað í samfélaginu um hversu mikil lestrarf æ rni, þá  sérstaklega drengja, hefur 
dregist saman og í auknum m æ li eru drengir a ð útskrifast varla l æ sir úr grunnsk óla. Það þykir skj óta 
skökku vi ð að skólastj órnendur og aðrir sem málið varðar skuli ekki hvetja  samstarf sfólk sitt  til þátttöku 
þegar fyrir liggur tilbúið efni sem styður við að viðhalda lestrarhæfni yfir sumarið þegar skólar eru ekki 
starfandi. Mikil vinna, undirb úningur og metna ður fer í ger ð sumarlestursefnis hjá starfsmönnum 
bókasafnsins og einn ig er mikið lagt í að allt aðgengi að sumarlestursefninu er sem auðveldast sem og 
skil og tekið var á móti þátttökumiðum bæði inn á safninu,  sem og á rafrænu formi og skilakössum í 
skólum.  

Sumarlestrarleikir 2022  

Með Baun 267  voru  (142) börn skráð í sumarlestur og 268 (310) spjöldum var skilað inn. 132 (142) börn 
voru skráð í sumarlestur og 183 (310) spj ö ldum var skila ð inn ári ð 2022 og þetta er talsver ð fæ kkun milli 
ára  ef Baun skráning er ekki talin með . Þessa f æ kkun getur þó  úts ký rst af því að árið 2022 var lokað á 
laugardögum yfir sumarið hjá bókasafninu en eru þeir dagar miki ð ný ttir af b örnum og 
fjölskylduf ólki. Sumarlestrarleikir voru í boði þ.e. bingó og orðaleit eins og síðastliðin ár en hægt var að 
nálgast skjöl bæði á net inu og í bókasafninu. Þá var einnig boðið upp á að senda inn lausnir við þeim í 
tölvupósti og í skilakassa á safni eða í grunnskóla Reykjanesbæjar. Tekið var aftur upp á óvissupökkum 
bókasafnsins, léttfeti, miðlungur og fullsterkur, en tímabil óvissupakkan a var þó styttri en venjulega 
eingöngu í tvo m ánu ði í sta ðinn fyrir þrjá. Fari ð var me ð skilakassa í alla grunnsk óla Reykjanesb æ jar en 
þar gafst b örnum kostur a ð skila inn í lok sumars í bókasafn í sínum sk óla (þetta er gert til b örn g æ tu 
skila ð inn þá ttt ökumi ðum í skólann ef þau eiga erfitt með að komast á safnið). Þetta er fimmta árið sem 
fari ð er me ð skilakassa í bókas öfn grunnsk ólana. Vikulega var dregi ð úr sumarlestursleikjunum og 
vinningshafar fengu b ókaver ðlaun. Dregi ð var úr innsendum leikjabl öð um og skr áningum vikulega og 
þeir heppnu hlutu bíóferð í verðlaun.  

Uppskeruhátíð sumarlesturs 2022  

Í september fór fram uppskeruhátíð sumarlesturs . Yfirskrift hátíðarinnar var Ofurhetjur fara sínar eigin 
leiðir og kl æ ddu starfsmenn sig upp sem ofurhetjur. Gestir voru einnig hvattir til a ð m æ ta í 
ofurhetjub úning og b íómyndi n Lego Batman  sýnd . Til að skapa alv öru b íóstemmingu var leig ð poppv él 
sem vakti mikla lukku og einnig var boðið upp á sykurlausan djús. Um 80 gestir m æ ttu á 
uppskeruh át íðina o g margir hverjir kl æ ddir sem ofurhetjur. Eins og síðustu ár var ákveðið að veita 
þremur skólum í RNB verðlaunaávísun til bókakaupa á skólabókasafnið sitt. Verðlaunin voru veitt til 
þeirra skóla sem voru með flesta þátttökumiða (mest lesið) hjá sínum nemend um. Það voru skólarnir 
Myllubakkaskóli sem náði fyrsta sætinu í ár, Njarðvíkurskóli var í öðru sæti og Holtaskóli í því þriðja. 
Verðlaunin voru 50.000 kr. fyrir fyrsta sæti en 25.000 kr. fyrir annað og þriðja sætið.   

Koffort í leikskólum Reykjanesbæjar:  Bókasafnið er með 11 bókakoffort,  eitt  koffort í hverjum 

leikskóla  bæjarins . Samtals á safnið 1295 bækur í þessum koffortum sem eru í mikilli notkun. Heildarútlán 
úr bókakoffortum eru 19.380 . Markmiðið með kofforti í leikskólana er að börn hafi aðgengi að bókum, geti 
fengið að láni bók með sér heim og valið úr úrvali góðra bóka.   

Gaman að lesa saman:  Bækurnar og hljóðbækurnar úr fjölmenningarverkefninu Gaman að lesa 

saman (samstarfsverkefni á milli Bókasafns Reykjanesbæjar, leikskóla Reykjan esbæ jar  og  
Hljóðbókasafns Íslands) eru  á leikskólum Reykjanesbæjar og nýtast til sérkennslu fyrir börn af erlendum 
uppruna.  Leikskólinn Gefnarborg í Garði og Laut í Grindavík eru einnig með.  H ljóðbækur nar eru  ætlaðar 
tvítyngdum börnum þar sem leikskólinn er með fjölmenningarverkefn ið Brú milli tungumála í gangi.  

Bókaverðlaun barnanna:  Í febrúar og mars er börnum á aldrinum 6 - 12 ára boðið að kjósa 

uppáhaldsbarnabækur ársins. Kosningin fer fram ár hvert á almennings -  og skólabókasöfnum um allt 
land. Bókaverð laun barnanna voru rafræn þannig að safni ð sendi enga þátttökuseðla en gestir voru 
minntir á kosninguna á netinu með auglýsingum innan safn sins  og utan . 

Fjölskyldudagar:  Laugardagar eru fjölskyldudagar í bókasafninu. Settur  er fram leikfanga kistill  og 

annað dót auk þess sem boðið er upp á fjölda viðburða fyrir fjölskyldur yfir árið . Keyptur var rugguhestur  
og sett upp Barnahús.  
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Sögupokar:  Markmiðið með sögupokum er að hvetja foreldra til aukinnar samveru með börnum 

sínum í gegnum leik og lestur og ör va ímynd unarafl og sköpunargleði barna.  Pokarnir eru tólf  talsins og 
hafa vakið mikla lukku meðal barna og fullorðinna.  

 
 
 

 
 
 
 
FJÖLMENNING  

Heimskonur:  Hópurinn Heimskonur hefur nú verið starfræktur í tæplega 10 ár og hefur geng ið 

ágætlega . Hist hefur verið að minnsta kosti mánaðarlega  á Ráðhúskaffi en borið hefur á því að erfiðara 
gengur að fá hópin til að hittast í safninu eftir að kaffihúsið hætti og a ðstöðu var breytt. Með  hópnum  eru 
skipulagðir ýmiskonar viðburðir sem haldnir eru bæði í bókasafninu og annarsstaðar. Má þar nefna 
spilakvöld, bývaxdúkagerð , jólaföndur  og fleira.  Landinn heimsótti Heimskonur á haustmánuðum 2022.  

Heima er þar sem hjartað slær:  Verkefnið fór á flug um landið og héldu vinnustofur í Bókasafni  

Múlaþing s á Egilsstöðum , Bókasafninu í Dalvíkurbyggð, Bókasafni Ísafj arðar  og Bókaafninu í Árborg.  
Verkefnið e r styrkt af Bókasafnssjóði.  

Ljóðalabb:  í tilefni af pólskri menningarhátíð í Reykjanesbæ voru hen gd  upp ljóð á pólsku  í íslensk ri  

þýðing u meðfram strandleiðinni  og í Njarðvíkurskógum  og gátu því íbúar notið útiveru og nært lífsblómið 
sitt í leiðinni með fallegu m  ljóðum.  

Bréfamaraþon Amnesty International:  Bókasafnið tekur alltaf þátt í átakinu í tvær vikur í 

desember þar sem fólk getur komið og skrifað undir áskoranir á vegum Amnesty.  

Tungumálakaffi:  Í maí hóf göngu sína Tungumálakaffi í bókasafninu  í samstarfi við Rauða krossinn á 

Suðurnesjum. Sjálfboðaliðar frá Rauðakrossinum koma og spjalla á íslensku um daginn og veginn. 
Áhugavert er að segja frá því að hópurinn var mestmegin karlm enn . Um haustið ákvað Rauði krossinn  að 
færa þessa starfsemi til sín í Rauðakross húsið og var því sjálfhætt.  

Samstarf við Miðstöð Símenntunar á Suðurnesjum : Reglulega koma hópar  frá MMS komu  í 

heimsókn á safnið  og kynna sér aðstöðuna og þjónustu .  

Alþjóðleg vernd : Bókasafnið kemur að þjónustu við fólk í leit að alþjóðlegri vernd  í Reykjanesbæ og 

geta þau fengið  bókasafnskort án endurgjalds . Þetta er í samstarfi við velferðarsvið . 

Millisafnalán: Bókasafnið sinnir þjónustu við skóla og stofnanir um al lt land með því að lána bækur á 

íslensku, pólsku  og ensku  til lengri eða skemmri tíma.   

Samstarf við Norræna húsið : Bókasafn Reykjanesbæjar er í samstarfi við Norræna húsið um lán á 

bókum á norrænum tungumálum hjá Norræna húsinu með gildu bókasafnskorti á Bókasafni 
Reykjanesbæjar. Lánþegar þurfa þó að hafa sjálfir fyrir því að ná sér í bækur og skila þeim aftur.  
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HEIMSENDING AR ÞJÓNUSTA  

Rannveig Lilja Garðarsdóttir og Oddný Leifsdóttir hafa  umsjón með he imsendingaþjónustu 
bókasafnsins  ǎ Bókin heim . Farið hefur verið í heimsendingar,  á Nesvelli og  Hlévang aðra hverja viku . Um 
8 (4) lánþegar hafa þegið þjónustu í heimahús með reglulegu millibili. Þar að auki hafa starfsme nn 
safnsins verið milligönguliði r á milli lánþega og Hljóðbókasafn s Ísland s þe gar þann ig  hefur staðið á. Um 11 
(9)  lánþegar nýta þjónustu bókasafnsins á Ne svöllum og á Hlévangi  eru um 4 (4) manns  sem nýta sér 
þjónustuna .  

Samtals gögn í útlán (tölur síðasta árs í sviga):  

Heimsendingar: 410 (390 ) 
Nesvellir:  269 ( 245 ) 
Hlévangur : 65 (88 ) 
 
 

             
 

KYNNINGAR -  OG MARKA ÐSMÁL ÁSAMT MENNINGARVIÐBURÐUM  

Í markaðs -  og kynningar starfi s afnsins  er unnið með póstlista, facebook, instagram, pinterest , heimsíðu 
safnsins  auk fréttabréfs Súlunnar Menning og viðburðir á Suðurnesjum.  Allar auglýsingar eru hengdar 
upp í rými bókasafnsins. Heildar fjöldi viðburða á árinu voru 61 (149) og skráðir gestir voru  42.972 (11.535). 
Heildarfjöldi áhorfa í streymi voru 348 (3.577). Mikil aukning gesta varð á sýningum , keyptur var teljari 
sem gefur betri upplýsingar um gestatölur í safnið.  Einnig var settur teljari í Lessofu.  Fækkun var á 
föstum viðburðum eins og tækifærisgöngum, leshrin gnum, tungumálakaffi, heimanámsaðstoð , 
skyndisprell og fleira  og skýrir það að einhverju leiti fækkun viðburða á milli ára en enginn starfsmaður 
var í viðburða -  og kynningarmálum á árinu.  

 

 
 
Reglulegir/fastir viðburðir : 
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Bóka konfekt : Einn s tærsti bókmenntaviðburður ársins þar sem rithöfundar koma og lesa úr verkum 
sínum. Í ár komu Úlfar Þormóðsson, Sigríður Hagalín Björnsdóttir og Jóhann Helgason . Boðið var upp á 
tónlistaratriði frá Tónlistarskóla Reykjanesbæjar. Verkefnið var styrkt af Uppb yggingasjóði Suðurnesja.  

Bókakonfekt barnanna:  Árlegur bókmenntaviðburður fyrir börn var haldinn í  sjötta  sinn . Eva R. 
Þorgeirsdóttir og Ari Yates l ásu  upp úr sinni bók um sínum.  Nemendur úr Tónlistarskóla Reykjanesbæjar 
fluttu tvö lög og boðið var upp á d jús og piparkökur. Bókakonfekt barnann er  styrkt  af 
Uppbyggingarsjóði Suðurnesja.  Að upplestri loknum var boðið upp á  jólaf öndur. B örnum var bo ðið að 
skreyta jólakúlu úr tr é og gera merkimi ða. 

Erlingskvöld : Dagskráin var með glæsilegu móti og fram komu Hallgrímur Helgason, Bragi Páll 
Sigurðarson og Kristjana Vigdís Ingvadóttir.  Kvennakór Suðurnesja flutti nokkur lög í upphafi kvölds. 
Dagskráin var styrkt af Uppbyggingasjóði Suðurnesja.  

Leshringur:  Bókasafnið starfrækir leshring sem hittist einu sin ni í mánuði og ræðir fyrirfram ákveðna 
bók sem allur hópurinn les.  Um haustið var ljóst að enginn gat haldið utan um hringinn þannig að hann lá 
niðri á haustdögum.  

Foreldramorgnar:  Samverustund foreldra með ung börn í safninu. Einu sinni í mánuði  yfir 
vetr armánuðina fá foreldrar fræðslu sem snýr að þörfum og uppeldi ungbarna. Í hin skiptin er notalegt 
spjall. Foreldramorgnar eru búnir að skapa sér sess meðal foreldra ungra barna og eru flestir 
viðburðirnir virkilega vel sóttir.  Fræðslustundir á árinu voru L inzi Trosh Axelsdóttir sálfræðingur frá HSS 
með erindi um Svefn ungbarna , skyndihjálp ungbarna frá Rauða krossinum, Erla Hafsteinsdóttir 
talmeinafræðingur frá Reykjanesbæ, Margrét Knútsdóttir ljósmóðir ræddi um andlega og líkamlega 
líðan eftir fæðingu  og H ugarfrelsi fjölluðu um einfaldar aðferðir til þess að nýta í uppeldi til þess að efla 
sjálfsmynd barna, orðaforða, skilning og úrræði . 

Notalegar sögustundir:  Síðasta laugardag í mánuði er Notaleg sögustund með Höllu Karen sem er einn 
vinsælasti reglulegi v iðburðurinn í bókasafninu. Þá les og syngur Halla Karen, leikkona og viðburðastjóri , 
fyrir stóran hóp barna á aldrinum eins til átta ára, og foreldra þeirra , ömmu og afa .  

Bókabíó:  Boðið var í bókabíó tvisvar á árinu . Múmínálfarnir voru sýndir í apríl í tengslum við opnun 
Múmín sýningarinnar og Lego: Batman með íslensku tali í tengslum við sumarlesturslok og opnun 
sýningarinnar; Ofurhetjur fara sínar eigin leiðir.  

Fornsögunámskeið:  Tvisvar á ári er fornsögunámskeið hal dið í bókasafninu þar sem Þorvaldur 
Sigurðsson bókmennta -  og íslenskufræðingur fjallar um fornsögurnar.  Á vorönn  var farið yfir 
Hetjusögur og Njáls sögu fyrri hluta á haustönn.  

Saumað fyrir umhverfið : Á opnunartíma safnsins er hægt að sauma í saumavél . Gestir geta  sauma ð 
poka fyrir pokast öð bókasafnsins eða til dæmis stytta buxur eða sauma gardínur.  
 

 

Aðrir viðburðir á árinu:  

Lestraráskorun:  Í ár var notendum safnsins boðið upp á 3 mismunandi lestraráskoranir sem hægt var 
að velja um, lesa eina bók á mánuði, tvær bækur á mánuði eða eina bók á viku.   

Krakkajóga:  Sigurbjörg E. Gunnarsdótt ir  jógaleiðbeinand i og leikskólak ennara  var með krakkajóg a í 
tengslum við heilsu -  og forvarnaviku . 


